



Justitsministeriet

Lovafdelingen

Kontor: Procesretskontoret
Sagsnr.: 2006-740-0150
Dok.: KHE40434

Besvarelse af spørgsmål nr. 53 af 15. marts 2006 fra Folketingets Retsudvalg vedrørende forslag til lov om ændring af retsplejeloven og forskellige andre love (Politi- og domstolsreform) (L 168).

Spørgsmål:

- ”Hvad er ministerens kommentarer til et forslag om,
- at retspræsidenten pålægges en gang årligt at komme med en årsrapport om virksomheden, herunder en redegørelse for hvilke dage der har været afholdt retsmøder uden for hovedtingstedet
 - at retspræsidenten pålægges at lægge en plan for kommende retsmøder, der afholdes uden for hovedtingstedet
 - at det henstilles til retspræsidenten, at der afholdes jævnlige møder med kommunerne i retskredsen for at få en viden om, hvorledes man lokalt vurderer muligheden for at benytte sig af domstolen ud fra geografiske årsager?”

Svar:

Det er forudsat i lovforslaget, at der efter lokalt behov afholdes retsmøder uden for hovedtingstedet i bl.a. fogedsager og skiftesager, og at visse mindre straffesager efter omstændighederne også vil kunne behandles uden for hovedtingstedet på denne måde, jf. pkt. 2.2.1.8 (afsnit III) i lovforslagets almindelige bemærkninger.

Domstolsstyrelsen har til brug for besvarelsen anført følgende om de forslag, der er nævnt i spørgsmålet:

”Indledningsvis bemærkes det, at det er Domstolsstyrelsens opfattelse, at hensynet til borgerne og retternes funktionsdygtighed i retskredse med stor geografisk udstrækning taler for, at retten i visse tilfælde sættes uden for hovedtingstedet.

Med udgangspunkt i målsætningen for Danmarks Domstole udarbejder de enkelte byretter allerede i dag årlige handlingsplaner, og der foretages løbende resultatmålinger af blandt andet sagsbehandlingstider og produktivitet, der præsenteres i de årlige embedsregnskaber.

Retternes handlingsplaner og embedsregnskaberne indeholder ikke i dag oplysninger om, i hvilket omfang retten vil afholde eller har afholdt retsmøder uden for hovedtingstedet.

Henset til den interesse, der har været for dette spørgsmål i forbindelse med domstolsreformen, vil det imidlertid være naturligt, at dette spørgsmål i fremtiden tages op i såvel handlingsplaner som embedsregnskaber.

Embedsregnskaberne udgør et væsentligt element i økonomistyringen af Danmarks Domstole og tildelingen af ressourcer til den enkelte ret. Det vil også i den forbindelse være væsentligt i fremtiden at kunne redegøre nærmere for, i hvilket omfang der afholdes retsmøder uden for hovedtingstedet ved de enkelte byretter.

Åbenhed, dialog og samarbejde er en væsentlig del af målsætningen for Danmarks Domstole. Byretterne har på en række områder allerede i dag et godt samarbejde med langt de fleste kommuner. Det vil være naturligt, at dette gode samarbejde fortsætter, og at der i den forbindelse afholdes møder med kommunerne, herunder møder om rettens tilgængelighed i det omfang, der er behov for det.”

Justitsministeriet kan tilslutte sig Domstolsstyrelsens udtalelse.